
Streszczenie w języku polskim – rozprawa doktorska 

Rozprawa doktorska pod tytułem „Środki publiczne jako źródło finansowania partii 

politycznych” stanowi kompleksową analizę kwestii związanych z finansowaniem partii 

politycznych w Polsce na tle porównawczym. 

Praca rozpoczyna się od wyjaśnienia kluczowych pojęć, takich jak środki publiczne 

i ich rodzaje, a także partie polityczne – co stanowi niezbędne tło do dalszych rozważań. 

Następnie omówione zostały podstawowe zagadnienia z zakresu finansów publicznych, ze 

szczególnym uwzględnieniem wydatków publicznych, dotacji i subwencji z budżetu państwa. 

Przedstawiono także konstytucyjne i ustawowe podstawy prawne do dokonywania wydatków 

publicznych, przeznaczanych na wykonywanie zadań publicznych.  

Wyjaśnione zostały kluczowe z punktu widzenia tematu pracy zagadnienia, związane 

z publicznym finansowaniem partii politycznych, tzn. opisano mechanizm obliczania 

wysokości subwencji oraz dotacji podmiotowych z budżetu państwa, a także przeanalizowano 

procedurę ich przyznawania i kontrolę wydatkowania tych środków, sprawowaną przez 

Państwową Komisję Wyborczą. 

Omówione zostały międzynarodowe standardy z zakresu finansowania partii 

politycznych, wynikające z wytycznych Rady Europy oraz Grupy Państw Przeciwko Korupcji 

(GRECO). 

Praca doktorska zawiera także analizę międzynarodowych przykładów finansowania 

partii politycznych, w tym w Stanach Zjednoczonych Ameryki, Republice Federalnej 

Niemiec oraz Republice Czeskiej. Opisano także finansowanie europejskich partii 

politycznych.  

Interdyscyplinarny charakter pracy uwzględnia aspekty przede wszystkim prawne, ale 

także socjologiczne i polityczne. Podkreśla się konieczność utrzymania standardów, takich 

jak jawność i przejrzystość finansów publicznych oraz finansowania partii politycznych, 

a także wprowadzenia procedur kontrolnych w celu zapewnienia przestrzegania przepisów 

dotyczących finansowania partii. 

Wskazano także na kluczową rolę finansowania partii politycznych w demokracji 

i konieczność zapewnienia uczciwego, przejrzystego i efektywnego systemu finansowania. 

W tym zakresie omówiony został polski system wyborczy, ze szczególnym uwzględnieniem 

metod repartycji mandatów. W rozprawie podkreśla się także zależności pomiędzy 

wysokością uzyskiwanych przez partie polityczne środków z budżetu państwa, a systemem 

wyborczym. 



Praca jest zakończona wnioskami, w których sformułowane zostały postulaty zmian 

w polskim porządku prawnym z zakresu finansowania partii politycznych, które miałyby na 

celu zwiększenie efektywności kontroli wydatkowania środków przez partie polityczne, 

a także modyfikacje w zakresie wysokości przyznawanych partiom politycznym środków 

z budżetu państwa. 


